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Emenda Impositiva de
Execugao Orgamentaria e Financeira obrigatéria
Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispde sobre a alteracido dos valores
nas metas previstas para o ano de 2024
— LOA/2024 dos seguintes Programas
dos Departamentos de Saude,
Assisténcia Social, Esporte e Lazer, e
Educagado - Projeto de Lei n° 044/23,
conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso na LOA 2024 — Projeto de Lei n°044/23, as seguintes destinacdes de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art.
297-A da Lei Organica do Municipio (Emendas Impositivas):

a-) Agbes e servigos publicos de saude:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Departamento de Salde Santa Casa — aquisi¢éo de um aparelho R$ 105.000,00
gastroscopico

II- Departamento de Saude 02 macas ginecoldgicas para obesos. R$ 5.000,00
Locais de destino:
Unidade de saude 1 Barra Funda e Vila
Popular

lll- Departamento de Saude 04 aparelhos de ar-condicionado R$ 8.027,86
Locais de destino:

01 Unidade de saude distrito de Conceigéo
do Monte Alegre-(recepgao);

01 Unidade do Jardim das Oliveiras- (sala
médico)

02 Barra Funda

IV- Departamento de Salde 03 bebedouros de 25litros /coluna com duas |R$ 5.200,00
torneiras de inox.

Locais de destino:

01 Unidade Barra Funda 2;

01 Unidade de Roseta;

01 Unidade de Conceigéo do Monte Alegre.

V- Departamento de Saude 09 ventiladores, sendo: R$. 4.000,00
03 ventiladores para unidade de Roseta;

01 ventilador, unidade do Distrito de
Conceigao;

02 Ventiladores unidade Antdnio Pertinhez;

01 Ventilador unidade Barra Funda 7
(recepgao);

02 Ventiladores unidade Jardim das Oliveiras
(Recepcgéo)
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Valor Total R$ 127.227,86

b-) Demais acbes se servicos publicos:

DESTINO FINALIDADE VALOR
I- Departamento da Assisténcia Aquisicdo de 01 Maquina de bordar
Social computadorizada, para o Projeto Qualifica.  R$ 7.000,00
II- Departamento da Assisténcia Evento para o Dia das Mulheres
Social R$ 3.800,00
IlI- Departamento da Assisténcia Campanha Agosto Lilas
Social R$ 3.000,00
IV- Departamento da Assisténcia Associagao de Protecdo a Crianca e ao
Social Adolescente de P.Pta - Casa Lar — aqui- R$ 5.000,00

sicao de material permanente

V- Departamento de Esportes 03 kits de Playgrounds para criancgas.
Locais: Praga da Vila Nova (Rua Gerdnimo
Vieira), Bairro Tancredo Neves e Vila
Gamonn
ltens de cada kit: R$ 13.350,00
01 escorregador de ferro 3,00mts, 01
cadeira balango 2 lugares, 01 gangorra 03
pranchas para 06 lugares, 01 gira-gira
cadeirinha 04 lugares, 01 balancgo de
corrente 02 lugares.

VI- Departamento de Esportes 02 kits de Aparelhos de Academia da
Saude.
Locais: Praca Aldo Paes Lemes e distrito de R$ 10.200,000
Sapezal
ltens de cada kit:
01 esqui individual, 01 simulador de
caminhada individual, 01 eliptico individual,
01 bicicleta de cadeira individual, 01
simulador de remo.

VII- Departamento de Esportes 03 Caravana Esportiva R$ 15.000,00
VIII- Departamento de Esportes Construgdo de muro na area do Judo R$ 4.000,00
IX- Departamento de Educagéo Aquisigdes de uniformes: 150 camisetas R$ 8.500,00

polo piquet bordada para fanfarra (Escola
Prof. Alexandrina Penna)

Valor Total R$ 69.850,00

Art. 2° Os recursos financeiros necessarios a destinagao dos valores especificados no art.
1° serdo deduzidos:

Orgao 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos do Municipio Projeto/Atividade

99.999.09999.0000 - Reserva de Contingéncia Categoria

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingéncia

Valor R$ 197.077,86 (cento e noventa e sete mil, setenta e sete reais e oitenta e seis
centavos).
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Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 044/223 passam a incorporar as modificacoes
promovidas por esta Emenda.

Pal4cio Legislativo Agua Grande, 25 de outubro de 2023.

GRACIANE DE MADUREIRA
Vereadora
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Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva a Lei Orcamentaria 2024 —
Projeto de Lei n® 044/2023, com base no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art. 297-A
da Lei Organica do Municipio.

As destinagdes dos recursos contemplam estudos efetuados por esta
vereadora e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos servigos prestados a populagéo.

Palacio Legislativo Agua Grande, 25 de outubro de 2023.

GRACIANE DE MADUREIRA
Vereadora
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ORCAMENTOS EMENDAS IMPOSITIVAS.

VEREADORA GRACIANE DE MADUREIRA

MACA GINECOLOGICA PARA OBESOS.

Inicio » Macas

MACA GINECOLOGICA PARA
OBESOS - DIVERSAS CORES DE
ESTOFADOS.

CODIGO: MC360 MARCA: Medical Company Factary Brasil

Selecione 2 opgda de Cor:

mpartihar

R$ 2.599,00 e

até 12w de R$ 216,58 sem juros

ou RS 2.443,06 viapix

Maca ginecologica - diversas cores de
estofado

5.0 (1 avaliacio) @ (2 perguntas)

"ATENCAO se est

r com dificuldade na realizac3o da sua
compra clique no b na parte inferior direita da pagina E
iremos te AJUDAR"DESCRICAOMESA - maca ginecologica
Leito: Estofado totalmente em courvin; Cores mdf: Branco;
Cores...

mais informagdes

cor: azulmarinho

NN N

Aquamari... Azulbebe Azulman..

-~

Branco

R$ 1.399,00

B3 até 8x de R$ 174,87

mais formas de pagamento

© Rua Paraiba, Vila Francisco Roberto -

(b receba até 10 de novembro R$ 186,25

duto & vendido e entregue por MEDICAL
BRASIL. A Americanas garanie a sua
compra, do pedido a entrega. saiba mais

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2023/20451/20451_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Graciane da Costa Oliveira Cruz.

Emenda 17/2023 Protocolo 37307 Envio em 25/10/2023 14:32:15



Kit Maca Fixa Ginecologica + Escada Mdf + Porta Papel Medic...

Descrico KIT MACA FIXA GINECOLOGICA + ESCADA (MDF) + PORTA PAPEL
IMEDICAL COMPANY ESF‘ECIFICAC@ ES DO PRODUTO: -Maca profissional para
exames Ginecoldgicos usada em consultorios .

Ver detalhes do produto

R$ 1.705,75

Mercado Livre
Frete nédo incluido

VENTILADORES

}*‘ Mowo +100 vendidos @
— Ventilador De Parede Tron 60cm
”H Bivolt 140w Oscilante Preto

Material Das Pas Metal
Quantidade De Pas 3 Cor Das Pas
Preto Cor Da Estrutura Preto
Diametro 60 Cm Frequéncia 60hz
Voltagem 110v/220v

RE 38129 7% orFF
em 12x R$ 369

pagamento

“er os meios de

Woltagem: Escolha uma opcao

MOWVY220W

% % % % K 5.0 | (2 avaliacdes)
Ventilador Oscilante De Parede C1 At 60 Cm 140w Preto Tron

(Cod. ltem 1505405445) Outros produtos GERAL

Vendido e entreque por CASA MATTOS

ou em até 3x de R$ 91,99 sem juros

v

Ver mais opcbes de pagamento >

Calcule o frete e prazo de entrega 19703-248

@ Rua Paraiba, Vila Francisco Roberto - Paraguacu Paulista - SP

Normal até 27 de outubro, sexta RS 26,11
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-asasbahia.com.br

» Eletroportiteis » Bebedouros e Purificadores » Bebedouro de Mesa

B Inicic { Ventiladores /

Preto 140W

Codigo: 3958

RE¥-4375 RS 379,00

ou R$ 341 ,10 via Pix

v B &9 §

1x de R3 379,00 sem juros
Zx de R3 189,50 sem juros
Jx de R3 126,33 sem juros
4x de R3 105,71
5x de RS 86,20

* % ¥ Kk & (0 avaliagtes)

até 3x de R% 126,33 sam juros

Ventilador Oscilante Parede Bivolt 60CM C1 AT

Marca: Tron

1

I,

Estoque: Disponivel

Parcelas w

Gxde R§ 73,25
Tx de RE 64,05
8x de RS 57,19
Ox de R§ 51,90
10x de RS 47,71

®Bebedouro Frisbel 25 Litros Coluna Inox RA025 — 220 Volts

(Céd. item 1558995545) Qutros produtos Frisbel

Vendido e entregue por Friopecas

RS 1.732,00 em até 6x de RS 288,67 sem juros no cartdo de crédito.

RS 1.645,40

Exclusivo Pix

Ver mais opcbes de pagamento >

Calcule o frete e prazo de entrega

Nowvo | +50 vendidos

Bebedouro Frisbel 25 L
Coluna Evox Ra025 22(
Volts

R$1.698

em 10x R$ 1692 sem juros

Ver os meios de pagamento

Chegara terga-feira 7 de novemb
R$ 781

Mais formas de entrega

Voltagem:

Estoque disponivel
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Avaliar produto < NS

Selecionar Voltagem
11ov 220V
Vendido por Lojas Temperare

Entregue por magawu
0 Magalu garante a sua compra, do pedido a entrega. Saiba mais

R5-2.6860:85

RS 1.517,07 noPix

(20% de desconto)

ou R$ 1.896,34 em 10x de RS 189,63 sem juros

Cartéo de crédito RS 1.896,34
SEIM jUros 10xRS 189,63

COMPRAR AGORA

Q@ PARAGUACU PAULISTA, SP - 19703-248 alterar

Receha em até 9 dias (teis

Ar Condicionado Split Inverter LG Hi Wall Dual Compact 9000 BTUs Frio SSNQO9AAQAL.EB2GAMZ - 220V

Cédigo hak7jc70af | Ver descri¢do completa | LG

Avaliar produto u( \)

Vendido e entregue por Dufrio
0 Magalu garante a sua compra, do pedido & entrega. Saiba mais

li

RS 246941
R$ 2.099,00 norix

- * — (15% de desconto)
- \ J - ou RS 2.469,41 em 10x de RS 246,94 sem juros
Cartéo de crédito RS 2.469.41
sem juras 10xRS 246,34

—_— COMPRAR AGORA
% = ADICIONAR A SACOLA
UAL inverer Q PARAGUACU PAULISTA, SP - 19703248 alterar
|
1 Nancha am A#4 11 dine idaic
MchLu > AleVenuiagao > Ar-Lonaicionaao » Ar- na aa DIt > A CONAICIONado SpIt YUUU DIUS LONSUI 1o maxima retrngeracao e maxima economia - CBNUYUB5LJ

Ar condicionado split 9000 btus Consul frio maxima refrigeragdo e maxima economia - CBNO9CBBCJ

Codigo hk9db26e55 | Ver descricdo completa | Consul

4.6(68) Avaliar produto '< \)

Selecionar Voltagem
220V

Vendido e entregue por Consul
0 Magalu garante a sua compra, do pedido a entrega. Saiba mais

R$-2:349,00
RS 1.731,85 norix

(5% de desconto)
ou RS 1.823,00 em 10x de RS 182,30 sem juros

UEN |

Cartéo de crédito RS 1.82300
sem juros 10xRS 182,30

]l

E COMPRAR AGORA

ADICIONAR A SACOLA

=
B

Q@ PARAGUACU PAULISTA, SP-19703-248 alterar

R e B — = =S = R s ey
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Casasbahia.combr » AreVentilacio > Ar-Condicicnado > Split

* % % % Kk (0 avaliagbes)
Ar-Condicionado Britania 12000 BTU/h Frio Branco

v BAC12000TFM12 - 220V
il (Céd. Item 1550324961) Qutros produtos Britania
C% Vendido e entregue por Comprebel
— Selecione
i J
220V h
RS 1.798,00 em até 10x de RS 179,80 sem juros no cartdo de crédito

E

xclusivo Pix

Ver mais opcoes de pagamento >

Avenids Brasil, 1201 — centro - tel=fone
Lap: 15700-000 Paraguacu Paul
CMFJ: 29.233.508/0001-11 IE 5030
Cliente: Deniss Tereza da Silva
CPF- CMP): 372 626.278-48
RG fIE: Isentao:
Enderego: RUA DO5 VIEIRA N2 605 - BARRA FUNDA
- CEP 19700-000
Telefone: 018 99664 5753
Zolicitante: Denisa
Orgamento
Itens Quant Descricio Valor unjt. Valor Total

Camizeta polo em giguet 150 personzlizado bordade RS 55,00 RS 3.250,00

Ohs: Confeccdes sob molde patrdo da empresa
“zlidade de 5 dias corrido, a partir da data do envig,
Forma d= pagamento a combinar
Prazo de entrega: 2 combinar

Contas para deposito:

*® CONFECCOES E ESTAMPARIA

018 59703 4575

izta -5P

553140.110
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}C&Hwén%wm“ © Registro 1°. 51— CNPJ 53.640.116/0001-51

Assocrag:ao de Protecfio & Crianca e ao Adolescente de Paraguagu Pauhsta
““Casa Lar = Cel. Juventino Pereira”
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958

@ conter "Reconhecida de Utilidade Pablica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22

CARA
Constrindo Agles Reais
para Mdolescentes

Manoel Antonio de Souza, i° 1.896 —Fone: (0xx18) 3361. 1469/3361-2583
" CEPY 19. 700-000 ~PARAGUACU PAULISTA / SP ‘

)
Oficio n° 180/2023 ‘ - Cgép

Paraguagu Paulista, 16 de agosto de 2023.

A Excelentissima Vereadora Graciane da Costa Oliveira Cruz

A ASSOCIACAO DE PROTE(;AO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE DE
PARAGUACU*PAULISTA - “CASA LAR - CEL. JUVENTINO PEREIRA” foi constituida
em 10 de Dezembro de 1958, buscando se consolidar ao decorrer de sua jornada éomo um
espago de acolhida, reconstrugio de h1stor1a e socloeducagao

Nesse cenario, a atuagho da Dlretona Equipe Técnica e colaboradores ¢ pautada na
ética e no s1g110 profissional, tendo como principios ¢ valores norteadores o amor, a
felicidade, a paz 0 respelto a 1gua1dade a honestidade e a dlgmdade ,

Ao longo dos 64 anos, anganou a inscri¢@io no Cadastro Nacional de Pessoa Jurxdlca sob
o nimero de 53.640. 116/0001-51 a Ceruﬁcagao do CEB.AS. - Cemdao de Entldades

Beneficentes de Assisténcia Social junto a Secretaria Nacional de Assisténcia vSoc,lal, 0

reconhecimento de Utilidade Publica Federa]/Estadual/l\/Iunicipal, inscri§510 na “S'.E.»A.D.S -
Secretaria do Estado de Assisténcia e Desenvolvimento Social sob a matricuié n°. 2053/69 ¢ o
CRCE - Certificado de Regularidade Cadastral de Entldades v

" Diante do exposto, solicitamos gentilmente a vossa colaboragao nobre Vereadora de
Paraguagu Paulista-SP, com a indica¢3o de Emenda Imposmva Ressalta-se que a entidade é

responsavel pela execucdo de 02 (dois) servigos e serve, gratuitamente, de sede para execugio

de outros servigos ofertados por parceiros com o mesmo objetivo de inclusdo social do

adolescente e jovem, sendo de suma importincia no municipio. Sendo eles:

18 servigo.de Acolhimento Institucional para cn'angas ¢ adolescentes.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2023/20451/20451_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Graciane da Costa Oliveira Cruz.

Emenda 17/2023 Protocolo 37307 Envio em 25/10/2023 14:32:15



- Associagho de Protegdio i Crianca e a0 Adolescente de Paraguacu Paulista
‘ “Casa Lar ~ Cel. Juventino Pereira”
: ... Fundada em 10 de Dezembro de 1.958- .
Coratan Reconhecida de Utilidade Pablica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22
Celi juventing Pereire . Regxstro °. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 ' .
Av. Manoel Antonio de Souza, n 1.896 — Fone: (0xx18) 3361, 1469!3361-2583
CEP: 19.700-000 — PARAGUACU PAULISTA/SP

CARA
Canstruinds fpdes Reals
para Adglescentes

O projeto ¢ desenvolvido por esta organizacdo desde o ano de: 1958, tendo a
capacidade maxima de atendimento de até 20 criangas ¢ adolescentes de ambos 0s sexos,
com idade de 00 ano até 18 anos completos que coabitam em situagio de vulnerabilidade
social e riscos pessoais e com vinculos familiares fragilizados ou rompidos, encaminhadas

‘através do Ministério Publico, Poder Judicidrio da Infincia e Juventude e tambem
excepcionalmente, pelo Conselho Tutelar Mummpal para que enfim tenham seus direitos

garantidos e também possa vivenciar condi¢3es propicias a sua protecdo integral.

¢ O PROJETO C.ARA.

Nossa Organizagio se tornou Certificadora do PROJETO CARA — Construindo
Ac;'c“)és‘R)eais para Adoiescentes que desde 2004 desenvolve o Sér;Jig:O de Preparagéo de
Insercao de Jovens no Mundo Corporativo com a ﬁnahdade de quahﬁcar Jovens entre 14 ¢
18 anos, para 1nser<;ao no mercado de trabalho conforme a Lei da Aprendlzagem

10.097/2000, contribuindo concomitantemente para o retorno ou permanencm dos
adolescentes e Jovens na escola para a 1ntera<;ao soc1al ‘por meio da arte-cultura e
fortalecimento da convivéncia familiar e comumtana atraves de ac;oes coordenadas pela

Equipe Psicossocial.

e Projeto SENAR - jovem agricultor

Em parcéria com o Sindivcato Rural da nossa cidade, cedemos espago para as
atividades teoricas e préﬁcaé realizadas pelo Projeto SENAR, responsavel por ofertar o
Servigo Nacional de Aprendlzagem Rural, vmculada a Confederagio Nacional de
Agricultura que tem como objetwo organizar, ‘administrar e executar, a Formacio
Profissional Rural ¢ a Promogfio Social de jovens para que possam exercer atividades no

meio. !
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Associagiio de Protegdo & Crianca ¢ ao Adolescente de Paraguacu Paulista
' “Casa Lar — Cel. Juventino Pereira”
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958
@ Con ,, . Reconhecida de Utilidade Piblica Federal - Proc. MJ 17.739/97-22

al. juventing Pere s K] / cAm
Cal. Juwanting Pereira gegxsuo . 51 ;— CNPJ 53.64(').116{0001-51 | ) ) Construindo fcies Redis
Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (Oxx18) 3361.1469/3361-2583 para Aetolescent

CEP: 19.700-000 ~PARAGUACU PAULISTA / SP

Diante do exposto, coloco a necessidade de aquisicio de colchdes para os
acolhidos na Casa Lar, que no momento encontram-se sob: ; os nossos cuidados para que
possamos proteger e garantir seus direitos, que muitas vezes foram violados. No momento
ha 13 acolhidos, sendo a capacidade para 20 acolhidos, conforme a Tipificagdo Nacional de
Servigos Socioassistenciais. Os colchdes em uso estio deteriorando devido ao muito tempo

de uso, sendo fundamental suas substituig¢des, garantido conforto e seguranga aos acothidos.

Para que alcance o objetivo em questdo, solicito gentilmente a vossa colaborago
para a indicacio da Emenda Impositiva a esta Associacdo no valor d;e RS 5.000.00
(cinco_mil reais) para custear a AQUISICAO DE COLCHOES NOVOS PARA A
CASA DE ACOLHIMENTO, para que assim juntos possamos juntos realizar tal

proposito em prol das nossas criangas e adolescentes.

Sem mais, elevo a V. Sa. 0s meus protestos de estima e consideragéo.

Exmo. Sra. Vereadora
Camara Municipal da Estancia Turistica

de Paraguég:u Paulista

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2023/20451/20451_original .pdf
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Assinado por::GRACIANE DA COSTA
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